
 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DEL TOLIMA  

INDEPORTES TOLIMA  

NIT .809005.065-6 

 

 

 

 

Calle 18 N° 7-30 Barrio Interlaken / E-mail: indeportestolima@gmail.com   

Teléfono: 2621620. 

 
 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 075 

(JUNIO 26 DE 2014) 
 
 

Por medio de la cual se modifica el calendario oficial de competencia para la 
realización de los “FESTIVALES ESCOLARES Y LOS JUEGOS SUPERATE 

INTERCOLEGIADOS DEPARTAMENTALES 2014” 

 
 

El GERENTE DE INDEPORTES TOLIMA, en uso de sus facultades legales, estatutarias y: 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que  en  la ley 181 de 1995 y Decreto 1191 de 1978, faculta a los entes 

Departamentales para establecer normas y orientar la realización de los Festivales 

Escolares y los Juegos Supérate Intercolegiados. 

 

Que dentro de las políticas de Indeportes Tolima está el promover, orientar y coordinar 

la   realización de eventos de masificación deportiva en el departamento. 

 

Que el Instituto Departamental de Deportes del Tolima “Indeportes Tolima” emitió la 

carta fundamental de los Festivales Escolares y los Juegos Supérate Intercolegiados 

Departamentales 2014 mediante Resolución 015 del 27 de enero de 2014; y teniendo 

en cuenta el calendario oficial de Coldeportes Nacional publicado en la página oficial 

www.superate.gov.co. 

 

Que mediante resolución 055 de Mayo 07 de 2014 emanada del Gerente de Indeportes 

Tolima se estipulo el calendario oficial de competencia para la realización de los 

Festivales Escolares y los Juegos Supérate Intercolegiados Departamentales 2014 

“quedando el inicio de los mismos para el 07 de Julio de 2014. 

 

Que por medio de la Resolución 5967 del 30 de noviembre de 2013 emanada del 

Secretario de Educación y Cultura Departamental, se estableció el Calendario 

Académico para el año 2014. 

 

Que la Resolución 5967 de 2013, en su Artículo Séptimo Numeral 2 reza receso 

estudiantil CLEI – 1, 2, 3 y 4, duración 3 semanas, fechas: entre el 16 de Junio y el 06 

de Julio de 2014.   

mailto:indeportestolima@gmail.com


INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DEL TOLIMA 
INDEPORTES TOLIMA  

FESTIVALES ESCOLARES  

JUEGOS SUPERATE INTERCOLEGIADOS DEPARTAMENTALES 2014 

 

 
 

 
¡Unidos por la Grandeza del Tolima! 

2 

 

 

  

FASE EVENTO
MUNICIPIOS 

PARTICIPANTES

MUNICIPIO 

SEDE
CATEGORIA FECHA DE REALIZACION

A Julio 14 al 18 de 2014

B Julio 21 al 25 del 2014

PRE INFANTIL - INFANTIL 19 al 30 de Agosto de 2014 

zonal 1 Ibagué Ibagué A-B Julio - Agosto de 2014

Chaparral

Planadas

Ataco

Rio Blanco

San Antonio

Coyaima

Roncesvalles

Natagaima

Ortega

Guamo

San Luis

Valle de San Juan

Rovira

Saldaña

Purificacion

Prado

Dolores 

Alpujarra

Municipal 46 MunicipiosMunicipales

zonal 2 Chaparral

Cada Municipio 

participante

zonal 3

Zo
na

l D
ep

ar
ta

m
en

ta
l

A-B

Cat. A: Julio 28 al 01 Agosto 

del 2014                                                                                                                                                                                   

Cat. B: Agosto 04 al 08 del 

2014   

Guamo A-B

Cat. A: Julio 28 al 01 Agosto 

del 2014                                                                                                                                                                                   

Cat. B: Agosto 04 al 08 del 

2015

Que ingresando los estudiantes y cuerpo docente el 06 de Julio de 2014, les queda 

físicamente imposible conformar los equipos para iniciar su participación el 07 de Julio 

de 2014. 

 

Que así mismo se hace necesario incluir las Fases: Regional Nacional, Final Nacional y 

XIX Juegos Escolares Suramericanos, a conformidad al calendario nacional.  

 

Por lo anteriormente expuesto 

   
RESUELVE: 

 

 

ARTICULO 1. Modificar la Resolución 055 de Mayo 07 de 2014 en lo referente a las 
fechas para las fases Municipal, Zonal, Departamental, Regional Nacional y Final 
Nacional por categoría, las cuales quedaran así:  
 
 

 
  

 



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DEL TOLIMA 
INDEPORTES TOLIMA  

FESTIVALES ESCOLARES  

JUEGOS SUPERATE INTERCOLEGIADOS DEPARTAMENTALES 2014 

 

 
 

 
¡Unidos por la Grandeza del Tolima! 

3 

 

 

  

A Septiembre 08 al 12 del 2014

B Septiembre 15 al 19 del 2014

XIX Juegos 

Escolares 

Suramericanos

Final Finalistas Final Nacional por definir A Noviembre 24 de 2014

A - B Oct. 20 al 08 Nov. del 2014

Regional Nacional Final Finalistas Fina Departamental Neiva

BogotáFinal Nacional Final Finalistas Regional Nacional

FASE EVENTO
MUNICIPIOS 

PARTICIPANTES

MUNICIPIO 

SEDE
CATEGORIA FECHA DE REALIZACION

Espinal

Carmen de Apicala

Cunday

Villa Rica

Icononzo

Flandes

Melgar

Coello

Suarez

Cajamarca

Mariquita

Honda

Armero-Guayabal

Fresno

Herveo

Falan

Piedras

Ambalema

Alvarado

Libano

Murillo

Villa Hermosa

Lerida

Casabianca

Palocabildo

Venadillo

Santa Isabel

Anzoategui
Final 

Departamental
Final Finalistas de cada Zonal Ibagué A Agosto 11 al 15 del 2014

Final 

Departamental
Final Finalistas de cada Zonal Ibagué B Agosto 19 al 23 del 2014

zonal 6 Libano

Zo
na

l D
ep

ar
ta

m
en

ta
l

A-B

Cat. A: Julio 28 al 01 Agosto 

del 2014                                                                                                                                                                                   

Cat. B: Agosto 04 al 08 del 

2015

zonal 4 Espinal A-B

Cat. A: Julio 28 al 01 Agosto 

del 2014                                                                                                                                                                                   

Cat. B: Agosto 04 al 08 del 

2015

zonal 5 Mariquita A-B

Cat. A: Julio 28 al 01 Agosto 

del 2014                                                                                                                                                                                   

Cat. B: Agosto 04 al 08 del 

2015

 

 

ARTICULO 2. ADICION de un ítem a la Resolución No. 055 del 07 de Mayo de 2014 “por 
medio de la cual se estipula el calendario oficial de competencia para la realización de 
los “FESTIVALES ESCOLARES Y LOS JUEGOS SUPÉRATE INTERCOLEGIADOS 

DEPARTAMENTALES 2014” el cual quedara así:   

 

 



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE DEPORTES DEL TOLIMA 
INDEPORTES TOLIMA  

FESTIVALES ESCOLARES  

JUEGOS SUPERATE INTERCOLEGIADOS DEPARTAMENTALES 2014 

 

 
 

 
¡Unidos por la Grandeza del Tolima! 

4 

 

 

  

ARTÍCULO 3. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y 
deroga las  demás disposiciones que le sean contrarias. 
 
 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

 

 

 

ORLANDO MOLINA PEREZ 

Gerente 

 


